
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 647 / 2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2020 PER "DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio Comunale:
• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";
• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 
• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 
• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 
• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 
ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e parziale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

• n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

• n. 68 del 01.10.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 
del 07.08.2020 e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai 
sensi dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”; 

• n.  69  del  01.10.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

• n. 87 del 27.11.2020 ad oggetto: “Provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Delibere di Giunta Comunale:
• n. 3 del  09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 
• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento"; 

• n. 31 del 20.03.2020 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane 
ai  responsabili  di  settore  nell'ambito  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2020  e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai  sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 
-secondo provvedimento-";

• n.53 del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 
comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 
ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-
2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• n. 131 del  02.10.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- 
Sesto provvedimento";

• n. 156 del 01.12.2020 ad oggetto:" Variazioni al piano esecutivo di gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

Visto il decreto Sindacale n. 26 del 27.11.2020 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa a Salvatore D'Amico, responsabile del Settore “Attività Produttive” 
fino al 30.09.2021;

Viste:
- La Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 concernente “Ordinamento turistico 
regionale –
Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e 
promocommercializzazione  turistica.  Abrogazione  della  Legge  Regionale  4 
marzo 1998,  n.7”,  abrogazione della  Legge Regionale n.  7/98,  cessando,  al 
31.12.2016, la norma transitoria;
- La suddetta Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4, che all’art. 12, comma 2, 
istituisce le

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Destinazioni Turistiche di interesse regionale, ai fini  dell’organizzazione della 
promocommercializzazione del turismo dell’Emilia Romagna;
- La delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 07.03.2017 la Provincia di Reggio 
Emilia  ha approvato  la  proposta  alla  Regione Emilia  Romagna di  istituzione 
dell’Area vasta a finalità turistica “Emilia” composta dalle Province di Piacenza, 
Parma e Reggio Emilia e della relativa Destinazione Turistica “Emilia”, nonché la 
proposta di Statuto, parte integrante del presente atto;
- La Delibera di Consiglio Comunale di Casalgrande n. 22 del 30.03.2017 con il 
quale  si  approva la  proposta della  Provincia  di  Reggio Emilia  di  adesione a 
Destinazione turistica Emilia e la relativa proposta di statuto;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 595 del 05.05.2017 che istituisce l’area 
vasta a finalità turistica e la Destinazione Turistica Emilia (Province di Parma, 
Piacenza, Reggio Emilia) ed approva il relativo Statuto;
- La Delibera di Consiglio Comunale di Casalgrande n. 74 del 21.12.2017ncon la 
quale si approva la modifica allo statuto di Destinazione Turistica Emilia;

Considerato che le quote di  adesione sono state deliberate dall'Assemblea 
con atto n. 11
del  03.10.2017  e  confermate  anche  per  l'anno  2020  con  Delibera  dell' 
Assemblea dei Soci n. 07/2019 del 17.12.2019;

Vista  a questo proposito,  la  comunicazione di  Destinazione Turistica Emilia, 
prot.  n°  18920  del  del  25.11.2020  con  la  quale  si  chiede  ai  soggetti  Soci 
pubblici  di  versare  le  quote  di  adesione relative  all'anno 2020 indicando le 
modalità  per  effettuare  il  suddetto  pagamento  e  inoltrando la  tabella  nella 
quale sono specificati gli importi calcolati per anno di competenza per ciascun 
Socio, in riferimento alla data di adesione a D.T.Emilia riferite all'annualità in 
corso;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Di dare atto  che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  di  provvedere  all’assunzione 
dell’impegno di
spesa relativo alla quota associativa di Destinazione Turistica Emilia per l’anno 
2020, da
imputarsi sul cap. 4350901/0  “Altri trasferimenti commercio”, ammontante ad 
€ 2.500,00;

2)  di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  2.500,00  relativa  alla  quota 
associativa anno
2020 a: Destinazione Turistica Emilia - Sede legale Via Mariti della Libertà n. 15 
– 43123 Parma - CF: 92192900345 -P.IVA: 02864470345;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2020;

4)  di  dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione del 
relativo mandato di pagamento a favore del beneficiario sopra indicato;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 15/12/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 647 del 15/12/2020

Settore  SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Proposta n° 1152/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2020 PER 
"DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/12/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 647 del 15/12/2020

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2020 PER "DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/12/2020 al 30/12/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


